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BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM

Luděk Heřman 
Jan Pivko 
František Kučera 
Jaroslav Kovář 
Petr Kaňka 
Libuše Říhová 

Jaroslav Nevole 
Helena Kloseová 
Jitka Moclová 
Zdeňka Exnerová 
Eva Duchová 
Josef Rajlich 

Petr Slavíček 
Jana Vitolidisová 
Zdeněk Kašpar 
Květoslava Šímová 
Dietfried Posner 

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od dubna do června roku 2022 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

Zprávy z matriky za rok 2021

K 31.12. 2021 bylo v obci přihlášeno k trvalému pobytu 944 osob

z trvalého pobytu se odhlásilo 35 občanů

nově se přihlásilo 18 občanů

narodilo se 9 dětí

zemřelo 11 spoluobčanů

V našem matričním obvodu bylo uzavřeno 44 sňatků

v Horním Maršově 13

v Malé Úpě 6

v Peci pod Sněžkou 25

Obrovské poděkování našim hasičům za zorganizování ma-
teriální sbírky vybavení pro ukrajinské kolegy a dopravení na 
místo. Veliké poděkování naší škole za přijetí 20 ukrajinských 
dětí. Nemenší poděkování těm z vás, kteří vidíte věci podobně 
a pomůžete nebo jste pomohli dle svých možností. Děkuji .

Na titulní stránce je fotografie z letošního prvního setkání 
při masopustních oslavách. Díky za ně . Náš život běží a 
v příštím čísle už bych rád zveřejnil investice a opravy, které 
obec pro letošní a následující rok chystá. Doufejme, že do 
té doby už bude válka minulostí a budeme jen vzpomínat na 
milá setkání a prohlížet si z nich fotografie, jako je ta úvodní.  
Přeji všem brzké a hezké jaro .

  

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Zdravím všechny čtenáře, 
téma úvodníku letošního prvního čísla je, myslím, naprosto 
jednoznačné. Můžete se na současnou situaci v Evropě dívat, 
jak chcete, mít různé informace a názory. Fakta jsou však 
neúprosná – jeden stát s nabubřelými vládci napadl vojensky 
jiný svébytný stát. Je to prostě regulérní válka, kterou roz-
poutalo Rusko. Co my s tím? Jsme civilizovaní Evropané – je 
naší jasnou povinností poskytnout pomoc občanům země, 
která ještě nedávno byla naším bezprostředním sousedem. 
Je třeba rozpoutání války odsoudit a vydržet nepohodlí 
a omezení (osobní i ekonomická), která přinesou sankce 
slušného světa vůči agresorovi. Bude to bolet a budeme se 
muset omezit - nejen na pár dní. Je to nepříjemné a ještě 
bude – to je důsledek války. 
V této souvislosti mi dovolte vyslovit obrovské poděkování 
našim zastupitelům, kteří jednomyslně odhlasovali uvolnění 
100 000 Kč,- na humanitární pomoc obyvatelům Ukrajiny.  
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Jak pomoci Ukrajině ?

V tuto chvíli jsou nejdůležitější finance. Přispějte tedy dle svých 
možností na finanční sbírky prověřených neziskových organizací, které 
operovaly v území a znají aktuální potřeby, jež se mění v závislosti 
na vývoji konfliktu.

Český červený kříž
https://www.cervenykriz.eu/aktuality/ukrajina-prevzata-dalsi-pomoc 
Veřejná finanční sbírka na pomoc Červeného kříže Ukrajině:
číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni
https://www.clovekvtisni.cz/odsuzujeme-ruskou-agresi-na-ukrajine-
-8555gp 

Charita – www.charita.cz

ADRA – www.adra.cz

KACPU 
Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině pro Královéhradecký 
kraj Základní informační a kontaktní místo pro ukrajinské občany 
přijíždějící do České republiky
Sídlo: Kongresové centrum Aldis, 
Eliščino nábřeží 375, 
500 02 Hradec Králové
Souřadnice: 50°12’55,7” s. š., 15°49’44,6” v. d.
Адреса: Aldis , Eliščino nábřeží 375, 500 02 Hradec Králové
Координати: 50°12’55,7”пн.ш., 15°49’44,6”сх.д.

Za každou pomoc i projev solidarity DÍKY .
 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce
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ZAČNĚTE 
KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ  
A NECHTE SI ZASÍLAT 
UŽITEČNÉ INFORMACE
Se službou Hlášenírozhlasu.cz budete vždy včas in-
formování o důležitých událostech nebo krizových 
situacích v naší obci, ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří web, email, SMS, so-
ciální sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. Vy-
užití služeb Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již na 
nic nečekejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED 
PŘED OSTATNÍMI. VČASNÉ 
INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ 
OBCI, VÁM ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM 
NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte 
upozornění na odstávku vody, uzavírky 
silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny 
úředních hodin, upozornění na termíny 
a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE  
– dostávejte pozvánky na kulturní akce, sportovní události v naší 
obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný mo-
ment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování 
před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 
zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce :

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz
• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 

na obecním úřadě
• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@

hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 
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VÝZVA VŠEM
UMĚNÍMILOVNÝM MARŠOVÁKŮM!

Milí přátelé a sousedé, rádi zpíváte či hrajete na nějaký hudební 
nástroj? Chtěli byste se scházet s podobně naladěnými nadšenci 
a „muzicírovat“ pro vlastní radost a potěšení? Máte chuť podpořit 
tradici sousedského pobejtkování?
Neváhejte a přidejte se - hudební spolek Berthold hledá posily.
Nebojte se a zkuste to! Po dvou covidových letech bychom rádi 
opět naplno rozjeli činnost a scházeli se jednou týdně.

Za všechny se na vás těší Adéla Tlachačová a Hana Kulichová
Napište nám na mail: hana.kulichova@ekologickavychova.cz nebo 
nechte vzkaz v Infokoloniále DOTEK: 739 203 205.

Obec Horní Maršov
Bertholdovo náměstí č.p. 102 
542 26 Horní Maršov

Sobota 7. 5. 2022 

NEBEZPEČNÝ ODPAD
•  BEREME: Lednice, TV, monitory, pračky, sporáky, fény a další elektronické zařízení, autobaterie, 

oleje, zbytky barev, obaly od barev, pryskyřice, rozpouštědla, léky, suché články (monočlánky, 
baterie), PNEU – POUZE OD OSOBNÍCH VOZIDEL, zářivky, žárovky, výbojky atd.

•  NEBEREME: vodou ředitelné barvy, azbest, sutě, lepenka, eternit, demoliční odpad … PNEU 
OD NÁKLADNÍCH VOZIDEL, TRAKTORŮ (podnikání)

•  NEBEZPEČNÉ SLOŽKY KOMUNÁLNÍHO ODPADU MOHOU FYZICKÉ OSOBY (s trvalým 
pobytem na území obce, nebo vlastníci nemovitostí v katastru obce) ODLOŽIT ZDARMA 
v OČISTNÉM CENTRU

   7. 5. 2022 od 09.00 – 15.00 hod.
V tomto termínu je možné v Očistném centru odložit komunální velkoobjemový odpad za 
úplatu a použité elektro-zařízení pocházející z domácností v rámci zpětného odběru zdarma, 
jako v běžné provozní době Očistného centra.

MOŽNOST ODLOŽIT ODPADY SE NEVZTAHUJE NA PRÁVNICKÉ OSOBY A NA FYZICKÉ 
OSOBY S OPRÁVNĚNÍM K PODNÍKÁNÍ, POKUD ODPAD VZNIKL Z PODNIKATELSKÉ 
ČINNOSTI!

Staňte se součástí  
DNA Krkonoš
Paměť Krkonoš spustila nový projekt DNA Krkonoš, který zkoumá 
osídlování Krkonoš. Přestože hlavní náplní neziskovky Paměť 
Krkonoš je shromažďovat, zpracovávat a uchovávat historické 
materiály o Krkonoších, věnuje se i lidem, kteří tu žijí teď. My 
všichni totiž pokračujeme v příběhu Krkonoš, který tu rozepsali 
naši předchůdci. 

Odkud ale pocházíme?  
Jakou mají současné Krkonoše DNA?
Krkonoše jsou náš domov. Málokdo z nás ale má předky, kteří zde 
žili po generace. V důsledku dějinných událostí se před více než 
sedmdesáti lety místní obyvatelé téměř kompletně vyměnili. Takže 
ať chcete, nebo nechcete, většina z nás jsme „naplaveniny“. Kdy se 
z člověka „naplaveniny“ stává „místňák“? Proč se tu řada lidí jen na 
chvíli ohřeje a zmizí? Rozhodli jsme se složit mozaiku našich příběhů, 
která nám může ukázat, jak jsme pestří a proč je tak těžké tu hloub 
zakořenit a jak to případně změnit.
Krkonoše jsou skvělé turistické místo, ale pokud nebudou zároveň 
domovem lidí, kteří této krajině dávají hlubší smysl, začnou být pouze 
vyprázdněnou výletní destinací. My jsme ti lidé.
Zajímá nás, jak jste se ocitli v Krkonoších: zda tu prostě žila už vaše 
prapraprababička nebo jste naopak dorazili sami teprve nedávno 
nebo jste se tu už narodili, přistěhovali jste se spolu s rodiči nebo 
oni se svými rodiči nebo? Není od věci také zjistit, jestli to bylo 
kvůli nádherné přírodě a horám, práci, lásce… Nejdále se v pátrání 
můžeme dostat k roku 1945.

Výzkum DNA Krkonoš probíhá na základě statistických metod, veš-
keré údaje jsou chráněny a zpracovány anonymně. Staňte se tedy i 
vy součástí výzkumu DNA Krkonoš, stačí vyplnit dotazník na www.
dnakrkonos.cz, popřípadě se zastavit v sídle neziskové organizace 
Paměť Krkonoš (Třída Josefa II., čp. 83, Horní Maršov), kde vám s 
jeho vyplněním pomůžeme. Kromě vyplnění formuláře se základními 
daty máte možnost rozepsat váš příběh či připojit fotografii. Vyplnění 
dotazníku vám zpříjemní animovaný film, ve kterém vyprávíme čtyři pří-
běhy krkonošských novousedlíků. DNA Krkonoš zkoumáme v prostoru 
celých hor, tzn. i na polské straně, a to i díky grantu od Evropské unie 
pro česko-polskou spolupráci v projektu Zachraňme paměť Krkonoš!. 
Rozhodně se jedná o unikátní prvovýzkum a těšíme se na jeho výsledky!  
 Za Paměť Krkonoš Eva Hrubá a Klára Stejskalová
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Činnost hasičů

Ještě v závěru loňského roku vyjížděla 
jednotka od uzávěrky minulého vydání 
Zpravodaje k těmto událostem:
 § V úterý 14. prosince je jednotka povolána k resuscitaci osoby pomocí 

defibrilátoru (AED) do jednoho z bytových domů v ulici Za Vodou. Díky 
blízkému bydlišti zasahují na místě události před výjezdem jednotky její 
dva členové již po dohoukání sirény. Jednotkou je zajištěna předlékařská 
pomoc zraněné osobě v bezvědomí a následná pomoc osádkám ZZS 
při transportu do jejich vozidla.
 § Ve středu 29. prosince zasahuje jednotka u dopravní nehody v Lipové 

ulici po nárazu osobního automobilu do mostu. Havarované vozidlo je 
pomocí hydraulického rozpínáku nadzvednuto a zakleslé kolo za vodícím 
trámem je vypodloženo. Poté je automobil srovnán, aby s ním šlo z 
mostu vyjet a předat majiteli. 
 § V pátek 31. prosince je naší jednotce současně s jednotkou HZS 

Trutnov nahlášen osobní automobil hrozící pádem ze stráně v Janských 
Lázních. Automobil je zajištěn a poté pomocí lanových navijáků vyproš-
těn zpět na vozovku. 
 § V pátek 31. prosince je jednotka povolána do maršovské ulice 

Lukášova k záchraně psa uvíznutého v příkopě. Na místě je zjištěno 
uvíznutí psa v úzkém prostoru pod úrovní terénu u kůlny v blízkosti 
rodinného domu. Jednotkou bylo i přes riziko pokousání provedeno 
vyproštění vystresovaného psa, který se do této pasti dostal po svém 
sklouznutí ze svahu, a jeho předání majiteli.
Celkem tedy byla jednotka v průběhu minulého roku povolána k šedesáti 
událostem. Z nich bylo 36 technických pomocí, 9 pomocí s požadavkem 
na defibrilátor (AED), 6 požárů, 4 dopravní nehody, 4 plané poplachy 
a 1 taktické cvičení. 
V katastru naší obce to bylo 24 událostí, v Janských Lázních 16, ve 
Svobodě nad Úpou 11, v Peci pod Sněžkou 5, v Malé Úpě 1 a na 
tornádem postižené Moravě 3 události.

Letošní rok jsme zahájili hned 
prvním dnem zásahem.
 § V sobotu 1. ledna je jednotka společně s kolegy z Pece pod Sněžkou a 

trutnovské stanice HZS našeho kraje vyslána k požáru sazí v komínovém 

tělese jednoho z domů na hlavní maršovské ulici. Na místě jednotky 
po provedeném průzkumu provádějí srážení hořících usazenin pomocí 
suchého štěrku a kominického vybavení. Sražené usazeniny jsou vybrány 
a vyneseny mimo objekt, komínové těleso zkontrolováno termokamerou 
a předáno majiteli s opatřením.

 § V neděli 2. ledna je naší jednotce společně s jednotkami HZS Trut-
nov, JSDH Pec pod Sněžkou, Horní Malá Úpa, Svoboda nad Úpou a 
Mladé Buky nahlášen požár střechy u penzionu na Horní Malé Úpě. 
Po našem současném dojezdu s jednotkou z Pece pod Sněžkou je na 
místě již místní jednotka. 
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Požár střechy penzionu je potvrzen a velitelem naší jednotky bylo 
rozhodnuto o nasazení prvního útočného proudu, který byl natažen 
do podkroví penzionu, kde bylo ohnisko požáru. Další útočný proud 
byl natažen do podkroví po příjezdu trutnovské jednotky, mezitím další 
jednotky ochlazovaly obě části střechy z venkovní strany.  Automobilový 
žebřík byl po příjezdu využit na hašení hřebene a ochlazování střechy 
z  venkovní strany. Po lokalizaci požáru docházelo k rozebírání konstrukcí 
v podkroví a vyhledáváním a dohašováním skrytých ohnisek požáru. 
Z důvodu prohoření plastového vodovodního potrubí došlo k promočení 
nižších pater. K omezení následných škod byl využit náš speciální vysavač 
na čerpání vody. Pro další zamezení škod byla provizorně opravena 
prohořelá střecha folií s využitím naší hřebíkovačky.
 § V neděli 30. ledna je jednotka vyslána do Temného Dolu k odstranění 

stromu spadlého na silnici. Strom byl odklizen na kraj vozovky, která 
tím byla zprůjezdněna.

 § Ten samý den, v neděli 30. ledna je vyhlášen poplach KOPIS HZS 
našeho kraje a je nahlášen kouř v technické místnosti v jednom z  pensi-
onů v Janských Lázních. Společně s naší jednotkou je na místo vyslána 
ještě jednotka ze Svobody nad Úpou a HZS Trutnov. Po příjezdu je 
toto zakouření potvrzeno a v dýchací technice na místě provádíme 
průzkum pomocí termokamery a snažíme se najít zdroj zakouření. 
Současně s touto činností je nasazena přetlaková ventilace k odvětrání 
zakouřených prostor. Po bližším průzkumu bylo zjištěno, že požár po 
předchozím zahoření elektrokotle byl po spotřebování kyslíku v místnosti 
samouhašen. Po příjezdu majitele je provedena kontrola a odvětrání 
dalších částí objektu. 
 § V neděli 6. února jsme vyjeli do Dolních Lysečin vyprostit nákladní 

automobil, který při vyhýbání se jinému vozu sjel částečně mimo komu-
nikaci a bránil provozu na komunikaci. Na místě jsme provedli vytažení 
vozu pomocí naší cisterny a traktorbagru.
 § V pondělí 7. února je jednotce nahlášen náraz osobního automobilu 

do stromu v Janských Lázních. Po příjezdu je tato událost potvrzena, ale 
naštěstí automobil nejeví žádné poškození. Po příjezdu jednotky HZS 
a zdokumentování provádíme odklizení stromu z vozovky.
 § Ve čtvrtek 17. února je jednotka vyslána do ulice Třídy Josefa 

II., kde se po vydatném dešti začal zaplavovat jeden z objektů. Po 
příjezdu na místo události je zjištěno, že se ve sklepních prostorách 
domu nachází asi 1,5 metru vody. Ta zaplavila technologie vytápění. Je 
vypnuta elektrická energie v objektu. Na odčerpávání vody je použito 
turbínové čerpadlo, které je následně posíleno plovoucím čerpadlem. 
Během čerpání vody je zjištěn masivní přítok vody z prostoru venkov-
ní šachty dešťové kanalizace, který je na svém odtoku neprůchodná. 
K odčerpávání vody z venkovní šachty je využito tlakové čerpadlo, po 
snížení hladiny přestává konečně nežádoucí voda zatékat do objektu. 
Následně je povolána speciální technika Vodovodů a kanalizací (VAK), 
která odtok venkovní dešťové kanalizace částečně zprůchodňuje pomocí 
tlakové vody. Tím je umožněno dočerpání nežádoucí vody ze sklepních 
prostorů a zároveň možné zapnutí elektrická energie do objektu. Na 

místě jsme spolupracovali se zástupci naší obce a pracovníky VAK.
 § U předešlého zásahu, ve čtvrtek 17. února, jsme informováni přímo 

občanem o zaplavení chalupy v Horních Albeřicích. K události vyjíždí 
přímo od zásahu část jednotky dopravním automobilem. Na místě je 
potvrzeno zaplavení chodby objektu. Na odčerpání vody z chodby je 
využit speciální vysavač, kterým je zamezeno zaplavení dalších částí 
objektu. Vně objektu je zároveň vyčištěná vodoteč od sněhu a tím se 
odstranilo další možné zatékání nežádoucí vody.

 § V sobotu 19. února jsme vyjeli do Dolních Lysečin k vyproštění au-
tomobilu, který po smyku na zledovatělé vozovce sjel částečně mimo 
komunikaci. Na místo jsou povolány technické služby naší obce, které 
místo posypaly pro následnou lepší manipulaci s vozidlem. Automobil 
je vyproštěn pomocí ručního lanového navijáku a navijáku umístěného 
na našem dopravním automobilu. Po vyproštění je následně vůz zpuš-
těn pomocí navijáku na bezpečnější místo, ze kterého následně řidič 
vycouval. Na místě proběhla spolupráce s PČR a odtahovou službou.
 § V neděli 20. února je jednotka vyslána do Janských Lázních, kde mělo 

dojít na ledovém parkovišti při výjezdu jednoho z aut ke sklouznutí 
vozu na další vůz. Po našem příjezdu je tato událost potvrzena a po 
příjezdu PČR je automobil pomocí dvou lanových navijáků odtáhnut 
od druhého vozu a poté je vytažen na bezpečné místo.
V neděli 20. února je jednotce nahlášen strom spadlý na vozovku v Tem-
ném Dole. Při výjezdu je událost upřesněna, strom se nachází kilometr 
směrem na Horní Malou Úpou. Po příjezdu na místo je vyvrácený strom 
rozřezán, uklizen a vozovka je zprůjezdněná.
 § Ve čtvrtek 24. února je naše jednotka vyslána do Lipové ulice k zá-

chraně osoby pomocí AED. Po příjezdu na místo události AED nebylo 
potřeba a do příjezdu ZZS byla prováděna kontrola životních funkcí. Po 
předání osoby posádce ZZS jsme se vrátili zpět na základnu.

Mimo vlastní zásahovou činnost jsme v uplynulém období ve spolupráci 
s Milanem Drahníkem pomocí naší čtyřkolky opět upravovali běžecké 
stopy v katastru a okolí naší obce.
Aktuálně při uzávěrce tohoto čísla Zpravodaje jsme zajišťovali skuteč-
ně speciální pomoc pro bojující Ukrajinu. Ta byla řešena na základě 
konkrétních požadavků ukrajinského kolegy, který je instruktorem me-
zinárodního týmu Weber ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel 
a dále našeho velitele, který s touto organizací také aktivně spolupracuje. 
Naše zbrojnice se tak stala překladištěm této speciální pomoci hasičů 
i ze vzdálených oblastí naší republiky. Požadované potřebné vybavení 
(zásahové obleky, helmy, rukavice, lezecké vybavení, hasicí přístroje, 
dýchací technika, zdravotnické batohy a vybavení, vyprošťovací zařízení 
a další hasičské vybavení) tak může pomoci ukrajinským hasičům, kteří 
musí pracovat v nepředstavitelných válečných podmínkách. Po kompletaci 
sbírky a jejímu odvozu k předání na hranice této země bude zajištěno 
dodání do potřebných oblastí. 
 Více na: www.hasicihornimarsov.cz
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Co se děje v základní a mateřské škole 

První vysvědčení našich prvňáčků
Pondělí 31. 1. bylo pro naše prvňáčky slavnostním dnem, během 
4. vyučovací hodiny dostali své první vysvědčení, sice jen ve formě 
výpisu, ale přece jen první. Vzhledem k tomu, že umí již základní 
číslice, mohli si ho i přečíst. Nebyl to žádný problém, vždyť všichni 
měli od shora až dolů samé jedničky. Moc jim gratulujeme a přejeme 
hodně úspěchů v i dalších letech povinné školní docházky.

Maršovští prvňáčci v knihovně
I když většina z nás, prvňáčků, se již byla s rodiči podívat v horno-
maršovské knihovně, na pondělí 24. ledna jsme měli naplánovanou 
exkurzi do knihovny v Trutnově. Odjezd nám trochu zkomplikovalo 
školní testování na covid, takže jsme museli přijít do školy dříve 
než obvykle, aby nám neujel autobus do Trutnova. Vyhlídková jízda 
přes Janské Lázně se nám líbila.

V Trutnově jsme si nejdřív prohlédli i prozkoumali nové dětské hřiště 
u Uffa a pozdravili jsme se i se sedmi „kočkami“.
V knihovně nás paní knihovnice hezky přivítala a usadila na pohodlné 
polštářky. Pak jsme si povídali o knihovně a knížkách a nakonec jsme 
si mohli vybírat libovolné knížky a časopisy a v nich si listovat a číst. 
I když jsme se ještě neučili všechna písmenka, s malou pomocí paní 
učitelky jsme si společně přečetli krátký pohádkový příběh.
Naše návštěva knihovny se nachýlila ke konci a my jsme se na 
závěr nasvačili, protože na nás čekalo ještě putování po Trutnově. 
Nejprve jsme se šli podívat na sošku draka v Dračí uličce. Pak jsme 
přešli po skleněné lávce a došli jsme k Rýbrcoulově stezce. Protože 
bylo dost sněhu a cestičky byly zapadané, prohlédli jsme si jen dvě 
sochy, podoby Rýbrcoula – Krakonoše a kohouta. Potom jsme přešli 
ulici Na Struze, prošli několika úzkými uličkami a ocitli jsme se před 
opravdovým………VĚZENÍM. I když dnes už v této budově žádní 
zločinci nejsou, pohled na ni v nás budil respekt.
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Vězeňskou uličkou jsme se dostali na pěší zónu, kde nás nejvíc 
zaujala výkladní skříň hračkářství, a pomalu jsme došli k autobusu. 
Někteří z nás byli tak unaveni, že v autobuse na chvíli usnuli! Pan 
řidič autobusu byl moc hodný a zastavil nám u Hrušky, takže jsme 
za chvíli došli do školy.
Výlet do Trutnova byl prima, škoda jen, že ze zdravotních důvodů se 
ho nemohli zúčastnit všichni naši kamarádi z 1. třídy. Tak snad příště!
          
                         Mgr. Helena Kaufmannová a její prvňáčci

Práce s písmenky
Naši prvňáčci již pracují se stavebnicí Abeceda, kterou obdrželi první 
školní den od Královéhradeckého kraje.

Divadelní představení
Po dlouhé pauze bez koncertů, divadelních představení a jiných 
radostí v naší škole jsme opět přivítali dvojici skvělých herců, kteří 
nám přivezli představení „Pohádky z našeho statku“. 

Ústřední postavou je pes Voříšek, který seznamuje diváky se životem 
na statku. Společně pak prožívají dobrodružství, vypátrají zloděje 
slepic, naučí se řeči jednotlivých zvířat a vytrestají neposlušného 
berana Matese. Ve třech veselých příbězích děti poznají, že bez 
práce nejsou koláče a že lhát a podvádět se nevyplácí.
Dětské publikum malých i velkých bylo nadšené. Hereckým výkonům 
a zápletce neubrala nic ani koronavirová krize a znovu se potvrdilo, 
že pro dětský úsměv není nic lepšího než návrat života do „běžných 
školních kolejí“.
 Mgr. Petra Libřická

Návštěva 2. a 3. třídy u Toničky

Již potřetí se naše škola zapojila do projektu Bodlinka u nás, jehož 
koordinátorem je u nás Mgr. Jana Halířová.  Letošní osmáci se 
již podruhé starají o ježka, respektive ježčici, kterou pojmenovali 
Tonička. Každý den služba vyčistí bednu, doplní krmivo a vodu a 
s Toničkou si pohraje, nechá ji proběhnout a nakonec ji zváží. Vše 
potom zapíše do deníku. Žáci jsou vedeni k zodpovědnosti a k péči 
o živého tvora. Na Toničku se přišli podívat i žáci 1. stupně, kterým 
krátkou přednášku udělala paní učitelka Halířová.
 Mgr. Eva Hloušková
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Pokusy na hodinách prvouky a přírodovědy
Jako každoročně nevynechává paní učitelka Libřická na svých hodi-
nách prvouky a přírodovědy pokusy. Děti si mohou ověřit znalosti 
přímo v praxi. Čtvrťáci měří a váží, menší děti zkoumají nerosty a 
fyzikální jevy

Testujeme novou kuchyňku

Tentokrát si žáci 6. a 7. tříd na pracovních činnostech připravili 
obložené bagetky s různými pomazánkami. Někteří z žáků pracovali 
v dílnách na výrobě dřevěné hvězdičky, hlavně jim svačinka přišla 
po těžké práci vhod. V nabídce byla lučinová pomazánka se sýrem, 
tvarohová pomazánka a vajíčková pomazánka – právě ta šla nejvíce 
na odbyt. Ti, kterým pomazánky chutnaly, si odnesli recept. Třeba 
ochutnáte i u vás doma…
  Mgr. Jana Halířová
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Masopust 
v mateřské škole
Masopust jsme zahájili vyráběním papírových čepic. Některé děti 
si udělaly velké klauny.
Poslechli jsme si pohádku O koblížkovi, poté si ji děti zahrály. Další 
den jsme si koblížky zadělali a upekli v troubě. To Vám byla dobrota. 
Po masopustu jsme se vydali do říše pohádek.
Pohádky si čteme, posloucháme, sledujeme a dramatizujeme. Učíme 
se poznat dobro a zlo. Pohádky jsme ukončili KARNEVALEM, na 
téma pohádkové postavy z Večerníčku. Při karnevalu jsme si užili 
spoustu her, tance a vyrábění.

Od ledna jsme začali chodit každý týden do tělocvičny. Zahájili 
jsme celostátní projekt „Děti na startu“, kde se děti všestranně 
rozvíjí pomocí pohybových a míčových her, gymnastických prvků a 
cvičením na nářadí.

Zveme všechny děti na Večerníčkův kvíz, který je instalován na 
plotě školkové zahrady. Pro každého máme malou odměnu.                                 
 
 Děti a učitelky z MŠ

Ovoce a zelenina 
do škol
I letos si pro nás společnost BOVYS připravila v rámci projektu 
„OVOCE A ZELENINA DO ŠKOL“ doprovodný program, ve kterém se 
žáci měli možnost seznámit s méně obvyklými plody z celého světa.

6. a 7. třída dostala nemalou dávku vitamínů. K bližšímu poznávání 
exotického ovoce sloužila Bovýskova mapa, kde bylo pěkně a pře-
hledně vidět, z jakých koutů světa dané plody pochází. Kde najdeme 
nashi, odkud k nám dováží mango, kiwi nebo granátové jablko.
Nemohu se obránit dojmu, že ovoce a zelenina udělaly během 
jediné generace stejný skok jako počítače nebo mobilní telefony a 
kdo ví, na co narazíme v obchodech za dalších 20 let.
  Tomáš Laube
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Základní škola a Mateřská škola Horní Maršov, 
542 26 HORNÍ MARŠOV 89

MATEŘSKÁ ŠKOLA V HORNÍM MARŠOVĚ
ZVE VŠECHNY RODIČE S DĚTMI K

ZÁPISU DO MATEŘSKÉ  ŠKOLY  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023
Zápis se koná v prostorách mateřské školy (pravý 
boční vchod budovy ZŠ) dne 12. května 2022 od 13.00 
hodin do 16.00 hodin

Všechny srdečně zveme k zápisu.
Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
Doris Nováková, vedoucí učitelka MŠ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V HORNÍM MARŠOVĚ
     

 VÁS ZVE VE ČTVRTEK 7. 4. 2022 
OD 15.00 DO 17.00 NA

ZÁPIS ŽÁKŮ DO 1. TŘÍDY
CO VÁM NABÍZÍME:

ü		VÝUKU V ŠKOLNÍ BUDOVĚ S MODERNĚ VYBAVENÝMI UČEBNAMI (jednomístné lavice, relaxační koutky, interaktivní tabule 
s online připojením a výukovými programy)

ü		VÝUKU V MENŠÍCH TŘÍDNÍCH KOLEKTIVECH A INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP

ü		PESTROU NABÍDKU MIMOŠKOLNÍ ZÁJMOVÉ ČINNOSTI (keramická dílna s pecí a hrnčířským kruhem, kroužek železničních 
modelářů, programování, sportovní kroužek, počítačový kroužek, kroužek angličtiny, hrátky s přírodou, kroužek 
ručních prací)

ü		VÝUKA ANGLIČTINY JIŽ OD 1. TŘÍDY A VÝUKU V NOVÉ JAZYKOVÉ UČEBNĚ

ü		NADSTANDARDNĚ VYBAVENOU POČÍTAČOVOU UČEBNU S NEOMEZENÝM PŘÍSTUPEM K INTERNETU, DATAPROJEKTOREM, 
3D TISKÁRNAMI A ŠIROKOU NABÍDKOU VÝUKOVÝCH PROGRAMŮ KE KAŽDÉMU PŘEDMĚTU JAK NA 1., TAK NA 2. STUPNI (po 
modernizaci v roce 2021)

ü		RANNÍ I ODPOLEDNÍ DRUŽINA (od 6.30 do 16.00)

ü		MIMOŘÁDNÁ PÉČE ŽÁKŮM S VÝVOJOVÝMI PORUCHAMI UČENÍ + LOGOPEDICKÁ PREVENTISTKA (výukové programy pro žáky 
se svp, jako je včelka aj.)

ü		INTERNETOVÉ ŽÁKOVSKÉ KNÍŽKY PŘÍSTUPNÉ Z JAKÉHOKOLI POČÍTAČE PŘIPOJENÉHO K INTERNETU

ü		ZKUŠENOSTI S DISTANČNÍ VÝUKOU, VYUŽÍVÁNÍ MODERNÍCH METOD (google classroom, google meet, kahoot, google 
formuláře, wordwall aj.)

ü		VYUŽITÍ SPORTOVNÍHO AREÁLU, SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ VE ŠKOLE A POČÍTAČOVÉ UČEBNY I MIMO VÝUKU

ü		PRAVIDELNÉ PROJEKTOVÉ DNY (Čarodějnice, Velikonoce, Mikuláš) A AKCE PRO VEŘEJNOST (Zpívání na schodech, 
Hornomaršovský jarmark)

ü		KAVÁRNA NEJEN PRO RODIČE (posezení s rodiči spojené s diskusí nebo přednáškou) 

ü		TŘÍDNÍ SCHŮZKY NA 2. STUPNI – UČITEL – ŽÁK- RODIČ

ü		PLAVECKÝ A LYŽAŘSKÝ VÝCVIK, KURZ BRUSLENÍ, EXKURZE

ü		BEZBARIÉROVÝ PŘÍSTUP

ü		ZAČÁTEK VYUČOVÁNÍ JE UPRAVEN TAK, ABY NAVAZOVAL NA PŘÍJEZDY AUTOBUSŮ 

ŽÁDOST O PŘIJETÍ SI MOHOU RODIČE VYZVEDNOUT PŘEDEM (podle aktuální situace) V ŘEDITELNĚ ZŠ, ŠKOLNÍ DRUŽINĚ,  
V MATEŘSKÉ ŠKOLE, NEBO PŘÍMO PŘI ZÁPISU, POPŘÍPADNĚ STÁHNOUT Z WEBOVÝCH STRÁNEK ŠKOLY  

(https://www.zshornimarsov.cz/zs/formulare/) 
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Maršovská 
masopustní sobota
Dne 19. února 2022 se za účasti téměř 300 návštěvníků 
uskutečnila v Horním Maršově tradiční masopustní vese-
lice. Začala na DOTEKu masopustním obědem, výrobou 
masek a soutěžemi  - jako bylo třeba malování poslepu, 
pojídání prejtu a pivo –limo štafeta. Letošní novinkou 
byla možnost zapůjčit si maškarní kostým, kterou využilo 
nebývalé množství dospělých návštěvníků.

Za zvuku harmoniky vyrazil průvod hlavní třídou se zastaveními ve 
vinotéce a u Drahníků. Na náměstí průvod přivítal pan starosta 
a společně s manželi Kulichovými vyhodnotil nejlepší masky. Ty 
obdržely krásné dorty a tlačenku. Na závěr průvodu jsme odsoudili 
a popravili kobylu za vše špatné, co v Maršově stalo. Masopustní 
veselí pokračovalo v Pohádkovém sále ZŠ a MŠ Horní Maršov, 
kde si děti užily karneval. Čekala je tam spousta soutěží, bohatá 
tombola a kouzelník Carlos. Vše uzavřelo pohřbívání basy a nás 
nyní čeká více než 40 denní půst do další akce, kterou bude 23. 
4. 2022 Den Země.
Za SEVER Horní Maršov bychom chtěli poděkovat všem, kdo nám 
pomohli se zdárným průběhem akce: panu starostovi Pavlu Mrázkovi 
a Obci Horní Maršov za finanční podporu, Evě Mrázkové, manželům 
Drahníkovým, Jiřímu Šlehoverovi a jeho kapele, všem zapojeným 
dobrovolníkům a lidem, kteří nás podpořili svou účastí.

 Jáchym Škoda, SEVER 

A takhle vypadalo veselé masopustní vinšování:

Vinotéka

Naše paní Eva, krásná jak jarní květ,
zvesela se usmívá na celý svět.
Jak by ne, když se dobře vdala,
starostu k svému bydlu připoutala.

Vinotéku dlouhá léta zkrášlovala,
historii radosti svou rukou psala.
Dortíky, chlebíčky, vše, co nám chutná,
sladké ruce i srdce, oh, jak je svůdná.

Evičko, my přejeme Ti v další štaci,
ať štěstí se k Tobě nikdy zády neobrací.
At sladké srdce pro potěchu nás dáváš,
ať do každého dne s radosti vstáváš.

Drahníkovi

Když chceš lyže, řekni jen Drahníkovi,
a už je z kumbálu pro Vás  loví.
Jak se lesknou, jak jedou, jak září,
z kopce se pak řítí děti, mladí i staří.

Pán a paní Drahníkovi, vstřícní, vždy milí,
zvesela Vás obslouží, jejich lyže vedou k cíli.
Oooo, naši Drahníci, my přejeme Vám srdečně,
ať jste spokojeni, ať Vám je dobře společně.

Lyže ať dál po horách krkonošských sviští,
ať je plná sněhu každá sezóna příští.
A hlavně - ať dál se máte spolu rádi,
ať v životě i obchodě Vám struny ladí.
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vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, 
jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.

Starosta

Pan starosta vždy nás vítá mile,
čeká nás tu pohoštění skvělé.
Maršov náš stále od kormidla řídí,
jak je bodrý, zajímá ho kultura i lidi.

Pan starosta, všichni ho mají rádi,
s lodí jménem Maršov vody brázdí.
Jak kormidelník, jak skála pevná,
jak přistav bezpečný a zahrada stinná.

Pane starosto, my přejeme Vám srdečně,
pevné nervy, ať se za nás perete statečně.
Ať doma máte oporu v Evě báječné,
ať Vám je jednoduše sladko společně.

SEVER 
vás srdečně zve na 

DEN ZEMĚ 
v sobotu 23. dubna
Jarní výlet pro malé i velké do blízkého okolí. Krkonošský jarmark – 
prodej místních výrobků, ukázky řemesel, dílničky, hry a badatelské 
úkoly pro děti, divadlo, ochutnávka salátů, občerstvení.

HUDEBNĚ DIVADELNÍ FESTIVAL 
DOTEKY  
v sobotu 11. června
Festival, který kromě zajímavých hudebních směrů a alternativních 
divadel propaguje myšlenku udržitelného života. Workshopy, 
vystoupení kapel, večer hlavní koncert a posezení u ohně.

Podrobné informace budou včas na plakátech, facebooku a webu. 
Těšíme se na vás!


